
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 17 /05.01.2022 
 

 

Privind înființarea popririi pe drepturile salariale ale domnului Bonescu 
Eugen, angajat în funcția de asistent personal, 

 

    D-na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș-Severin 
 

Având în vedere: 
 Referatul d-nei Cioloca Emilia, referent superior în cadrul  compartimentului Taxe și 

Impozite, cu privire la existența unei popriri asupra veniturilor debitorului Bonescu 
Eugen, pentru recuperarea unui debit în valoare de 50.634 lei; 

 Angajamentul de plată cu nr. 3215/03.12.2018. 

     În conformitate cu prevederile  
 art.728, alin.1 lit.(b)  Noul Cod de Procedură Civilă; 
 art.782, alin.(1- 8) din  Noul Cod de Procedură Civilă; 
 art.236, alin.5 din Codul de Procedură Fiscală; 

      În temeiul prevederilor, art.154, alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1), lit.(b), din 
O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ 
. 

 

                                                           DISPUNE 
 

    Art.1. Începând cu data prezentei se aprobă înființarea popririi pe drepturile 
salariale ale domnului Bonescu Eugen, CNP 1730521113748, în cuantum de 
1/3 din dreptul salarial net lunară, până la stingerea debitului – actual - în sumă de 
50.634, debit asumat prin Angajamentul de plată cu nr. 3215/03.12.2018. 
     Art.2. Sumele poprite vor fi reținute până la încasarea sumei de 50.634 lei. 
     Art.3. Dispoziția va fi dusa la îndeplinire de către compartimentul financiar-contabil;                    
     Art.4. Dispoziția se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 30 
zile de la comunicare, cu respectarea procedurii prealabile.  
     Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ:  
- Persoanei nominalizate la art.1; Instituţiei Prefectului Județului Caraș-Severin, 

Compartimentului Financiar-Contabil, Taxe și Impozite; 
- Persoanei responsabile cu resursele Umane cu obligația comunicării prezentei dispoziții 

persoanei nominalizate la art.1. 
 

 P R I M A R, 
Ec. SĂRĂOR Elena-Adriana                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc-Remus 


